Senhor Presidente:

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, requer, após

ouvido o Plenário, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Itanhaém, no sentido

de que sejam adotadas as providências necessárias para que o Município realize a adesão ao Programa

Frota Nova – Municípios, promovido pelo Governo do Estado de São Paulo, por meio da Secretaria da

Fazenda e Planejamento e da Desenvolve SP.

O referido programa tem como objetivo renovar a frota de veículos das prefeituras municipais,

especialmente aqueles utilizados na prestação de serviços essenciais à população, como saúde, educação,

transporte e infraestrutura, mediante financiamento com condições especiais, facilitando a aquisição de

veículos mais modernos, eficientes e sustentáveis.

A renovação da frota municipal é uma ação estratégica fundamental para garantir a comodidade e

o bem-estar da população. Veículos novos oferecem maior segurança, conforto e eficiência no transporte de

cidadãos, pacientes e estudantes, além de contribuir para a melhoria da qualidade dos serviços prestados à

comunidade. A redução de custos com manutenção e combustíveis, proporcionada pela utilização de

veículos mais modernos e econômicos, resulta em um grande benefício financeiro para o município,

permitindo que os recursos públicos sejam melhor aplicados.

Considerando que muitos veículos atualmente utilizados pelo Município já se encontram com

tempo de uso elevado, necessitando de constantes manutenções e gerando altos custos com peças e

combustível, a adesão ao Programa Frota Nova representa uma oportunidade única para modernizar a frota

municipal, reduzir gastos com manutenção e operação, além de proporcionar maior eficiência na execução

dos serviços essenciais.

Diante do exposto, e para melhor compreensão e acompanhamento das ações, solicitamos as

seguintes informações, em ordem cronológica:

1. Qual é o atual levantamento da frota de veículos do Município de Itanhaém?

2. O Município já tem conhecimento sobre as condições e requisitos do Programa Frota Nova –

Municípios?

3. Já foi feita alguma análise sobre os benefícios do programa para o Município de Itanhaém?

Requerimento no , 2025.

“Solicita ao Executivo Municipal a

celebração de convênio com o Governo

do Estado para adesão ao Programa

Frota Nova - Municipios.’’

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370036003200320030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

4. Quais seriam as etapas necessárias para a adesão ao Programa Frota Nova – Municípios?

5. O Município de Itanhaém tem condições financeiras de arcar com os custos de contrapartida do

programa, caso necessário?

6. Caso a adesão seja viável, qual a previsão de prazo para que os novos veículos sejam entregues e

colocados em operação?

7. Quais são os próximos passos que o Município tomará para formalizar a adesão ao programa, caso as

condições sejam favoráveis?

  Por fim, é importante ressaltar que é responsabilidade do Poder Executivo zelar pela qualidade e

manutenção da frota municipal, garantindo que os veículos utilizados em serviços essenciais estejam em

perfeitas condições de uso e ofereçam segurança e conforto à população. A renovação da frota não apenas

reflete um compromisso com o bem-estar dos cidadãos, mas também com a eficiência administrativa e a

economia de recursos públicos. A adesão ao Programa Frota Nova representa, portanto, uma medida

estratégica e de extrema importância para o desenvolvimento e a sustentabilidade da gestão municipal.

Sala “D.Idílio José Soares”,em 22 de Maio de 2025.

Fernando da Silva Xavier de Miranda

Vereador

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370036003200320030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370036003200320030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 370036003200320030003A005000

Assinado eletronicamente por FERNANDO DA SILVA XAVIER DE MIRANDA em 22/05/2025 11:26

Checksum: 7F0CC54CADE9886372AB480ED35B1DDD85F45207E26B99467C5BDF5984B83EDF